
Úpravy podmínek přijímacího řízení 

Uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami 

V souladu s ustanovením § 16 odst. 1 a 2 písm. c školského zákona mají nárok na úpravu 

podmínek přijímacího řízení uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami, tj. osoby, které 

k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na 

rovnoprávném základě s ostatními potřebují poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrnými 

opatřeními se rozumí nezbytné úpravy přijímacího řízení odpovídající zdravotnímu stavu, 

kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám uchazeče. 

Osoby pobývající dlouhodobě v zahraničí 

Na základě ustanovení § 20 odst. 4 školského zákona1 mají na úpravu podmínek přijímacího 

řízení ke vzdělávání ve středních školách nárok také osoby, které získaly předchozí vzdělání ve 

škole mimo území České republiky. Na základě jejich žádosti se těmto uchazečům promíjí 

přijímací zkouška z českého jazyka, pokud je součástí přijímací zkoušky. 

Cizinci podle Lex Ukrajina 

Cizincům podle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb. se na jejich žádost promíjí zkouška z českého 

jazyka (tzn. i didaktický test jednotné přijímací zkoušky z českého jazyka a literatury), pokud 

je součástí přijímací zkoušky. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v 

daném oboru vzdělání, škola u této osoby ověří rozhovorem. Cizinec má na základě žádosti 

připojené k přihlášce právo konat didaktický test jednotné přijímací zkoušky ze 

vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace v ukrajinském jazyce. 

Na základě žádosti připojené k přihlášce může škola umožnit uchazeči konat v ukrajinském 

jazyce i písemný test školní přijímací zkoušky. Sdělení o tom, zda škola konání zkoušky v 

ukrajinském jazyce umožní, ředitel školy zveřejní v rámci kritérií přijímacího řízení. V případě 

oborů vzdělání s talentovou zkouškou toto sdělení ředitel školy připojí k těmto skutečnostem 

bezodkladně. Pokud škola písemný test školní přijímací zkoušky zadá v českém jazyce, 

navyšuje se cizinci časový limit pro vypracování testu o 25 % a má právo použít překladový 

slovník. 

 

                                                           
1 (4) Osobám, které získaly předchozí vzdělání ve škole mimo území České republiky se při přijímacím řízení ke 

vzdělávání ve středních a vyšších odborných školách promíjí na žádost přijímací zkouška z českého jazyka, 

pokud je součástí přijímací zkoušky. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru 

vzdělání, škola u těchto osob ověří rozhovorem. Osoby, které se vzdělávaly alespoň 4 roky v přecházejících 8 

letech před příslušnou zkouškou ve škole mimo území České republiky, mají právo na úpravu podmínek a 

způsobu konání zkoušky ze zkušebního předmětu český jazyk a literatura u společné části maturitní zkoušky tak, 

aby byla zachována rovnost přístupu ke vzdělání. Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem 

podrobnosti. 

 

https://prijimacky.cermat.cz/menu/upravy-podminek-prijimaciho-rizeni/uchazeci-se-specialnimi-vzdelavacimi-potrebami
https://prijimacky.cermat.cz/menu/upravy-podminek-prijimaciho-rizeni/uchazeci-vzdelavajici-se-dlouhodobe-v-zahranici
https://prijimacky.cermat.cz/menu/upravy-podminek-prijimaciho-rizeni/uchazeci-vzdelavajici-se-dlouhodobe-v-zahranici

